1761

# De aequationibus differentialibus secundi gradus

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

---

## Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De aequationibus differentialibus secundi gradus" (1761). *Euler Archive - All Works*. 265.  
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/265>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact [mgibney@pacific.edu](mailto:mgibney@pacific.edu).

DE

A E Q V A T I O N I B V S  
 D I F F E R E N T I A L I B V S S E C V N D I  
 G R A D V S.

Auctore

P. L. E V L E R O.

x.

**O**mnia quaestionum, quae quidem in Mathesi suscipiuntur, solutio duabus constat partibus, quam altera in eo versatur, ut conditiones, quibus quaestio determinatur, ad aequationes analyticas perducantur, quae solutionem continere dicuntur; altera vero pars in ipsa harum aequationum resolutione occupatur. Si quaestio ad Mathesin mixtam, vel applicatam pertineat, prior pars petenda est ex principiis, quibus ista disciplina Mathematica innititur, huicque scientiae quasi est propria; pars autem posterior semper ad Analysis puram est referenda, cum tota in resolutione aequationum versetur. Ita si quaestio, vel ex Mechanica, vel ex Hydrodynamica, vel ex Astronomia, fuerit desumpta, ex principiis cuique harum disciplinarum propriis quaestionem primum ad aequationes reduci oportet, tam vero istarum aequationum resolutio artificijs, quae quidem in Analysis comperta habemus, vnicce est relinquaenda. Ex quo satis est manifestum, quanti sit momenti Analysis per cunctas Mathefeos partes.

X. 2

2. Pria-

2. Principia autem fere omnium Matheſeos applicatae partium iam ita sunt euoluta, ut nulla propter modum quaestio eo pertinens proferri possit, cuius ſolutio non aequationibus comprehendendi queat. Siue enim quaestio fit de aequilibrio, siue de motu corporum cuiuscunq; indolis, tam solidorum, quam fluidorum, cum ab aliis, tum a me, principia certissima ſunt ſtabilita, quorum ope ſemper ad aequationes peruenire licet: atque si corpora coeleſtia viribus quibuscumque in ſe inuicem agere ſtatuantur, omnes perturbationes, quae inde in eorum motibus efficiuntur, non difficulter ad aequationes retiocantur; ita ut si has aequationes refovere valeremus, nihil amplius ſupereret, quod in his ſcientiis deſiderari poſſet. Quocirca omne ſtudium, quod in Matheſin conſertur, vtilius impendi nequit, quam si in limitibus Analyſeos promouendis elaboremus.

3. Quoties autem problema ad Matheſin applicatam pertinens tractatur, rariffime in aequationes algebraicas incidimus, quarum ſolutio, etiamſi nondum ultra quartum gradum fit perducta, tamen ope approximationum ita exacte perfici potest, ut pro perfecta ſit habenda. Perpetuo autem fere deuoluimur ad aequationes differentiales, et quidem maximam partem ad differentiales ſecundi ordinis; principia quippe mecha‐nica ſtati differentialia ſecundi gradus implicant: ita ut sine Analyſeos infinitorum ſubſidio, nihil fere in his ſcientiis praefari liceat. Cum autem in resolutione aequationum differentialium primi gradus non admodum ſimus profecti, multo minus est mirandum, si aqua nobis

nobis haereat, quando quaestiones ad aequationes differentiales secundi gradus reducuntur. Regulae enim, quae pro huiusmodi aequationum resolutione sunt inventae, et quas mihi equidem vindicare possum, ita sunt limitatae, ut certis tantum casibus, qui non ad modum frequenter occurrunt, in usum vocari queant. Huiusmodi autem regulas plures exposui in Comment. Acad. Petrop. et Vol. VII. Miscell. Berol.

4. Interim tamen iam saepius eiusmodi se mihi obtulerunt casus aequationum differentialium secundi gradus, quas tametsi opere regularum illarum tractare non licuerit, tamen aliunde earum integralia haberim perspecta; neque illa via directa patebat, qua haec integralia erui possent. Huiusmodi casis eo magis sunt notatus digni, quod comparatio illarum aequationum cum suis integralibus tutissimam viam patefacere videatur, earum resolutionem per certas methodos perficiendi. In quo negotio, si euentus spem non refellerit, nullum est dubium, quin methodi hunc in finem detectae, multo latius pateant, ac nostram facultatem, aequationes differentiales secundi gradus tractandi, non mediocriter promoueant. Iis ergo, quos huiusmodi studia iuvant, non ingratum fore arbitror, si casus illos mihi oblatos commemorauero, vt occasionem inde adipiscantur, in hac parte Analysis amplificandi, tum vero ipse methodos exponam, quas horum casuum contemplatio mihi suppeditauit.

5. Primum huiusmodi exemplum mihi occurrit in Mechanicae meae Tom. I. pag. 465. vbi

ad hanc perueni aequationem differentialem secundi gradus:

$$2Bxddx - 4Bdx^2 = x^{n+1} dp^2 (1 + pp)^{\frac{n-1}{2}}$$

in qua differentiale  $dp$  sumtum est constans. Eius autem integrale aliunde mihi constabat in hac forma contineri:

$$x^{n+1} dp^2 (1 + pp)^{\frac{n+1}{2}} + Cds^2 = 0$$

existente  $ds^2 = (1 + pp)dx^2 + 2pxdpdx + xx dp^2$ . Possem etiam notare valorem huius constantis  $C$  esse  $= -(n+1)B$ . Diu tum temporis operam inutiliter perdidi in methodo directa indaganda, cuius ope istam aequationem integralem ex illa differentiali secundi gradus eruere possem, neque ullum artificium cognitum huc deducere est visum. Caeterum notari conuenit, integrale hic exhibitum tantum esse particulare, quia non continet quantitatem constantem ab arbitrio nostro pendentem, quae per integrationem esset introducta, infra autem ostendam ob talem constantem adiici posse huiusmodi terminum  $Ex^4 dp^2$ .

6. In aliud simile exemplum incidi in opusculo-  
rum meorum prima collectione pag. 82, vbi motum  
corporum in superficiebus mobilibus sum perscrutatus:  
perueni autem in evolutione certi cuiusdam casus ad  
hanc aequationem differentialem secundi gradus:

$$\frac{ddr}{r} + \frac{(F + Mkk)^2 \theta^2 du^2}{(Mkkrr + F + Gu + Hu)^2} = 0$$

vbi differentiale  $du$  sumtum est constans, litterae autem  $F$ ,  $G$ ,  $H$ ,  $Mkk$  et  $\theta$  denotant quantitates constantes quascunque. Nullo modo quoque huius aequationis inte-

integrale eruere poteram, aliunde autem noueram, eius integrale esse:

$$\frac{(F+Mkh)^2 \theta^2 du^2}{Mkr^2 + F + Gu + Hu} + \frac{dr^2}{r^2} (F + 2Gu + Hu) = \frac{du dr}{r} (G + Hu) \\ + H du^2 = \frac{H du^2}{r^2} + \frac{(F + Mkh)\theta^2 du^2}{r^2}$$

Quod quidem etiam est particulare, et quia tantopere est complicatum, multo minus patet, quomodo per integrationem ex illa aequatione etiū queat. Deinceps vero monstrabo, hoc integrate completum reddi, si loco termini  $\frac{H du^2}{r^2}$ , adiiciatur  $\frac{C du^2}{r^2}$ , ita ut C designet quantitatem constantem, a reliquis, quae in aequatione differentiali secundi gradus insunt, plane non pendentem.

7. Deinde etiam alia problemata tractans, perditus fui ad huiusmodi aequationes differentiales secundi gradus, quarum integratio non parum recondita videbatur. Veluti huius aequationis differentialis secundi gradus:

$$rr dr + r dr^2 = n^2 s ds^2$$

sumto elemento  $ds$  constante, integrale particolare quidem inueni esse:

$$r dr + nr ds + nn s ds = 0$$

quae quidem aequatio, quia binæ variabiles  $r$  et  $s$  ubique earundem dimensionum, per methodum a me olim exhibitam, tractari posset. Porro quoque se mihi obfultit haec aequatio differentio-differentialis:

$$ds(\alpha s + \beta s + \gamma) = rr dr^2 + 2r^2 ddr$$

sumto elemento  $ds$  constante, cuius integrale completum deprehendi esse:

$$C = -\frac{1}{2} \left( \frac{r dr^2}{ds^2} + \frac{\alpha s + \beta s + \gamma}{r} \right)^2 + \frac{r dr(\alpha s + \beta)}{ds} - 2 \alpha r s$$

quod,

quod, quomodo inde elici queat, haud facile patet. Quin etiam ipsa aequatio integralis, et si est differentialis primi tantum gradus, parum adiumenti afferre videtur, ob insigne variabilium implicationem.

8. Haec quatuor exempla sufficient, ad ostendendum, plures adhuc methodos deesse, quibus aequationes differentiales secundi gradus integrari queant, simul autem, quoniam his quidem casibus integralia constant, de earum inuentione non esse desperandum. Evidem post varia tentamina, quibus has aequationes tractavi, comperi, totum negotium eo redire, ut idonea quaeratur quantitas, per quam istae aequationes multiplicatae integrationem admittant; tali autem multiplicatore invento, integratio nulla amplius laborat difficultate. Quemadmodum enim omnium aequationum differentialium primi gradus integratio eo reduci potest, ut investiganda sit functio quaquepiam binarum variabilium, per quam aequatio multiplicata euadat integrabilis, ita etiam, pro omnibus aequationibus differentialibus secundi gradus, hanc regulam non dubito tanquam generalem in medium afferre, ut statuam semper eiusmodi functionem variabilium dari, per quam aequatio multiplicata reddatur integrabilis.

9. Loquor autem hic de eiusmodi tantum aequationibus, quae duas solum variabiles inuoluunt, et quae iam eo sint perductae, ut differentialia supremi gradus unicam dimensionem obtineant. Ponamus  $x$  et  $y$  esse ambas variabiles, et posito  $dy = p dx$ ;  $dp = q dx$ ;  $dq = r dx$ ,  $dr = s dx$ , etc. omnes aequationes differentiales

DIFFERENTIALIBVS SECUNDI GRAD. 169

tiales cuiusque gradus ad formas sequentes reduci posse  
constat:

I. Forma generalis aequationum differentialium  
primi gradus

$p = \text{funct. } (x \text{ et } y)$

II. Forma generalis aequationum differ. secundi  
gradus

$q = \text{funct. } (x, y \text{ et } p)$

III. Forma generalis aequationum differ. tertii  
gradus

$r = \text{funct. } (x, y, p \text{ et } q)$

IV. Forma generalis aequationum differ. quarti  
gradus

$s = \text{funct. } (x, y, p, q, \text{ et } r)$

et ita porro de sequentibus altiorum graduum.

10. Cum igitur proposita quacunque aequatione  
differentiali primi gradus  $p = \text{funct. } (x \text{ et } y)$ , semper  
detur eiusmodi functio ipsarum  $x$  et  $y$ , per quam illa  
aequatio multiplicata reddatur integrabilis, etiamsi saepe  
numero hanc functionem assignare non valeamus, nullum  
est dubium, quin etiam pro aequationibus diffe-  
rentialibus secundi gradus  $q = \text{funct. } (x, y \text{ et } p)$  eius-  
modi multiplicator existat, qui eas reddat integrabiles,  
ideoque ad differentialia primi gradus reducat. Iam  
vero hic casus distingui oportet, quibus iste multipli-  
cator vel binarum tantum variabilium  $x$  et  $y$  functio  
existat, vel insuper quantitatem  $p$ , seu rationem diffe-  
rentialium  $\frac{dy}{dx}$  involuat: ob hoc enim discriminem ipsa  
multiplicatoris inuentio modo facilior, modo difficilior

Tom. VII. Nou. Com.

Y

euadet.

euadet. Casus autem euolutu facillimus habebitur, si multiplicator alterius tantum variabilis solius fuerit functio.

ix. Si igitur litterae P, Q, R, S, T sumantur ad designandas quascunque functiones ipsarum variabilium  $x$  et  $y$ , sequentes ordines simpliciores multiplicatorum pro aequationibus differentialibus secundi gradus constituentur:

Multiplicator ordinis primi .. P

Multiplicator ordinis secundi ..  $Pdx + Qdy$

Multiplicator ordinis tertii ..  $Pdx^2 + Qdxdy + Rdy^2$

Multiplicator ordinis quarti ..  $Pdx^3 + Qdx^2dy + Rdxdy^2 + Sdy^4$   
etc.

Hi quidem sunt ordines simpliciores, quibus  $p = \frac{dy}{dx}$ , vel ad nullam, vel ad unam, vel duas, vel tres dimensiones assurgit: facile autem colligitur fieri posse, ut littera  $p$  vel per fractiones, vel irrationalia, vel adeo transcendentia, multiplicatorem afficiat, cuiusmodi casus ingentem campum nouarum investigationum aperiunt. Hic quidem tantum in formis expositis versari constitui, quia eae sufficiunt exemplis allatis expediendis, simulque nos ad aequationes multo generaliores earum ope resolubiles manuducent.